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KẾ HOẠCH 

Tập huấn về ứng dụng công nghệ thông tin của 

 ngành Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hóa năm 2024  

 

Thực hiện Chương trình công tác của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 

2024. Trên cơ sở văn bản đăng ký tập huấn nghiệp vụ ứng dụng CNTT ngành 

Tài nguyên và Môi trường năm 2024 của UBND các huyện, thị xã, thành phố 

trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tập huấn về 

ứng dụng công nghệ thông tin của ngành Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh 

Hóa năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao năng lực, trình độ ứng dụng công nghệ thông tin chuyên ngành 

tài nguyên và môi trường cho cán bộ, công chức, viên chức Phòng Tài nguyên 

và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện và công chức 

địa chính các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh, nhằm mục tiêu chuẩn hóa 

cán bộ, công chức, viên chức của ngành Tài nguyên và Môi trường tại địa 

phương, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao; nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn, cũng như yêu cầu phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh của các địa phương. 

2. Yêu cầu  

Cán bộ, công chức, viên chức Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi 

nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện và công chức địa chính các xã, 

phường, thị trấn tham gia lớp tập huấn cập nhật nhanh chóng các nội dung thay 

đổi, ứng dụng công nghệ thông tin có hiệu quả trong quản lý nhà nước; sử dụng 

thành thạo phần mềm chuyên ngành tài nguyên và môi trường vào công tác 

chuyên môn nghiệp vụ. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

 Chuyên đề 1: Giới thiệu kế hoạch chuyển đổi số ngành tài nguyên và môi 

trường; Kế hoạch xây dựng triển khai Hệ thống thông tin đất đai tập trung thống 

nhất, các hạng mục công việc thuộc trách nhiệm của tỉnh; Triển khai các nhiệm 

vụ có liên quan đến đất đai trong Đề án 06; 

 Cán bộ hướng dẫn: Chuyên gia - Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu 

tài nguyên môi trường, Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Chuyên đề 2: Hướng dẫn cài đặt và sử dụng phần mềm chuyên ngành 
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phục vụ công tác chỉnh lý thửa đất và biến động đất đai; Giải đáp khó khăn, 

vướng mắc về ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ khi sử dụng các phần mềm 

chuyên ngành; 

 Cán bộ hướng dẫn: Trung tâm Dữ liệu thông tin Tài nguyên và Môi 

trường, Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Chuyên đề 3: Tích hợp bản đồ số lên GoogleEarth và ArcGIS Earth (dành 

cho thiết bị di động) qua phần mềm Microstation V8i; chồng ảnh bản đồ cũ lên bản 

đồ số mới bằng phần mềm Microstation V8i; chỉnh lý và trích xuất hồ sơ kỹ thuật 

thửa đất; 

Cán bộ hướng dẫn: Trung tâm Dữ liệu thông tin Tài nguyên và Môi 

trường, Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Chuyên đề 4: Giới thiệu quy trình thực hiện, hướng dẫn cài đặt, sử dụng 

phần mềm phục vụ công tác kiểm kê đất đai năm 2024. 

Cán bộ hướng dẫn: Trung tâm Dữ liệu thông tin Tài nguyên và Môi 

trường, Sở Tài nguyên và Môi trường. 

2. Thành phần 

2.1. Đơn vị chủ trì:  

Trung tâm Dữ liệu thông tin Tài nguyên và Môi trường - Sở Tài nguyên 

và Môi trường chủ trì mời chuyên gia, cử cán bộ, viên chức tham gia hướng dẫn. 

2.2. Đối tượng tham gia 

Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi trường, Lãnh đạo, viên 

chức Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai và công chức địa chính xã, phường, 

thị trấn của các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. 

2.3. Lớp tập huấn 

a. Lớp 1: Gồm các huyện: Thành phố Thanh Hóa, Thành phố Sầm Sơn, 

Thị xã Bỉm Sơn, Thị xã Nghi Sơn, Huyện Bá Thước, Huyện Quảng Xương, 

Huyện Đông Sơn, Huyện Hà Trung, Huyện Hậu Lộc. 

b. Lớp 2: Gồm các huyện: Huyện Hoằng Hóa, Huyện Lang Chánh, 

Huyện Mường Lát, Huyện Nga Sơn, Huyện Ngọc Lặc, Huyện Như Thanh, 

Huyện Như Xuân, Huyện Nông Cống, Huyện Quan Hóa, Huyện Quan Sơn. 

 c. Lớp 3: Gồm các huyện: Huyện Cẩm Thủy, Huyện Thạch Thành, 

Huyện Thiệu Hóa, Huyện Thọ Xuân, Huyện Thường Xuân, Huyện Triệu Sơn, 

Huyện Vĩnh Lộc, Huyện Yên Định. 

 3. Thời gian và địa điểm tập huấn:  

 - Thời gian: Từ ngày 13/9/2024 đến ngày 29/9/2024. 

(Có phụ lục chi tiết gửi kèm theo) 

 - Địa điểm: Trung tâm Hoạt động và bồi dưỡng cán bộ thanh thiếu nhi 
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tỉnh Thanh Hóa. Số 8, đường Bà Triệu, phường Bắc Sơn, Thành phố Sầm Sơn, 

tỉnh Thanh Hóa. 

 4. Kinh phí thực hiện 

 - Kinh phí tổ chức các lớp tập huấn (thuê Hội trường, các thiết bị phục vụ 

lớp tập huấn, giáo án, tài liệu và giảng viên tập huấn,...) do Trung tâm Dữ liệu 

thông tin tài nguyên và môi trường chi trả theo quy định của pháp luật. 

 - Kinh phí ăn, nghỉ, đi lại của học viên do UBND cấp huyện, Chi nhánh 

Văn phòng đăng ký đất đai, UBND cấp xã cử cán bộ tham gia tập huấn chi trả 

theo quy định hiện hành. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Giao Trung tâm Dữ liệu thông tin tài nguyên và môi trường chủ trì, chuẩn 

bị giáo án, tài liệu, phần mềm chuyên ngành và giảng viên tập huấn theo các 

chuyên đề; phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, 

thành phố có liên quan để tổ chức các lớp tập huấn theo đúng kế hoạch đã được 

phê duyệt. 

Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh căn cứ nhu cầu, chỉ đạo các Chi nhánh 

Văn phòng Đăng ký đất đai cấp huyện đăng ký danh sách cán bộ tham gia tập 

huấn chung với địa phương. 

2. UBND cấp huyện: 

Triệu tập cán bộ Phòng Tài nguyên và Môi trường và công chức địa chính 

cấp xã tham gia tập huấn đúng thành phần, thời gian và địa điểm nêu trên.   

Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc, báo cáo về Sở Tài nguyên và 

Môi trường qua Trung tâm Dữ liệu thông tin tài nguyên và môi trường (SĐT: 

0943.821.587 qua đồng chí Nguyễn Văn Đạt) để được hỗ trợ, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND cấp huyện (p/h); 

- Phòng TN&MT cấp huyện (t/h); 

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai (t/h); 

- Các đồng chí Lãnh đạo Sở; 

- Trung tâm Dữ liệu thông tin TN&MT (t/h); 

- Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh. 

- Cổng thông tin điện tử Sở TN&MT; 

- Lưu: VT, TTDLTTTNMT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Sỹ Nghiêm 
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PHỤ LỤC: THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN 

(Kèm theo Kế hoạch số:              /KH-STNMT ngày       /    /2024 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường) 

 

TT Đơn vị Thời gian Địa điểm 

I Lớp 1   

1 Thành phố Thanh Hóa 

13/9 - 15/9/2024 

Trung tâm Hoạt động 

và bồi dưỡng cán bộ 

thanh thiếu nhi tỉnh 

Thanh Hóa. Số 8, 

đường Bà Triệu, 

phường Bắc Sơn, 

Thành phố Sầm Sơn, 

tỉnh Thanh Hóa 

2 Thành phố Sầm Sơn 

3 Thị xã Bỉm Sơn 

4 Thị xã Nghi Sơn 

5 Huyện Bá Thước 

6 Huyện Quảng Xương  

7 Huyện Đông Sơn 

8 Huyện Hà Trung 

9 Huyện Hậu Lộc 

II Lớp 2   

1 Huyện Hoằng Hóa 

20/9 - 22/9/2024 

Trung tâm Hoạt động 

và bồi dưỡng cán bộ 

thanh thiếu nhi tỉnh 

Thanh Hóa. Số 8, 

đường Bà Triệu, 

phường Bắc Sơn, 

Thành phố Sầm Sơn, 

tỉnh Thanh Hóa 

2 Huyện Lang Chánh 

3 Huyện Mường Lát 

4 Huyện Nga Sơn 

5 Huyện Ngọc Lặc 

6 Huyện Như Thanh 

7 Huyện Như Xuân 

8 Huyện Nông Cống 

9 Huyện Quan Hóa 

10 Huyện Quan Sơn 

III Lớp 3 
  

1 Huyện Cẩm Thủy 

27/9 - 29/9/2024 

Trung tâm Hoạt động 

và bồi dưỡng cán bộ 

thanh thiếu nhi tỉnh 

Thanh Hóa. Số 8, 

đường Bà Triệu, 

phường Bắc Sơn, 

Thành phố Sầm Sơn, 

tỉnh Thanh Hóa 

2 Huyện Thạch Thành 

3 Huyện Thiệu Hóa 

4 Huyện Thọ Xuân 

5 Huyện Thường Xuân 

6 Huyện Triệu Sơn 

7 Huyện Vĩnh Lộc 

8 Huyện Yên Định 

Lưu ý:  
- Yêu cầu cán bộ tham gia tập huấn mang theo máy tính xách tay để thực hành 

trực tiếp trên máy tính; 
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